
 

ag. 1 di 5 

. 
A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria 
Soggetta a direzione, coordinamento e 
controllo analogo del Comune di Bagheria 
Sede Legale: Via Massimo d’Azeglio n. 50 
90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v.. 
C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875 
Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821 
 
 

 

DETERMINA del PRESIDENTE del CDA N. 39 del 05/06/2024    
 

 
Oggetto:  Procedura aperta di cui all’art. 71 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii in modalità telematica (Piattaforma Telematica  

di A.M.B. S.p.a.), per l’affidamento del servizio di trasporto e avvio al recupero (R3 – Allegato C del D.Lgs. n. 152/2006 e 

ss.mm.ii) di rifiuti biodegradabili (F.O.R.S.U.) – CER 20.01.08 – derivanti dal servizio di raccolta differenziata effettuato nel 

Comune di Bagheria (PA) mediante prelievo, trasporto e conferimento all’impianto di recupero finale del rifiuto. - Mesi 12 

(dodici). - C.I.G.  B182016C7A – C.U.P. G59I24000290004 - IMPORTO A BASE D’ASTA SOGGETTO A RIBASSO € 

807.780,60 oltre I.V.A. (di cui € 143.007,08 per costi della manodopera, individuati dalla Stazione Appaltante e scorporati 

ai sensi dell’art. 41, comma 13 e 14 del D.Lgs. 36/2023) – VALORE GLOBALE STIMATO DELL’APPALTO € 807.780,60. 

Importo superiore alle soglie comunitarie. Offerta sulla base del minor prezzo determinato mediante offerta a prezzi unitari.  

– Presa d’atto gara deserta.  

Il RUP 

Premesso che: 

- A.M.B. S.p.a. - Azienda Multiservizi di Bagheria - a totale partecipazione pubblica, è stata costituita con Atto Pubblico in data 

04.05.2017 Rep. 1850 Racc. 1328, Registrato presso l’Agenzia delle Entrate – Ufficio Palermo 2 il 09.05.2017, Depositato presso il 

Registro delle Imprese di Palermo in data 19.05.2017 prot. 131536 ed iscritto in data 26.05.2017. 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Bagheria n. 6 del 09.01.2018 è stata affidata alla A.M.B. S.p.A. Società 

in house del comune di Bagheria, tra gli altri, la Gestione del Servizio Rifiuti con la realizzazione delle infrastrutture necessarie per 

gestire il servizio citato. 

- Giusta Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di Bagheria n. 196 del 19.09.2018, è stato approvato lo schema di 

contratto per l’affidamento della gestione del Servizio rifiuti alla AMB SPA. 

- Con Scrittura Privata n. 19 del 26.09.2018 è stato sottoscritto il predetto contratto di servizio per l’affidamento in house 

providing del servizio rifiuti nel territorio di Bagheria per sette anni, giusto mandato alla sottoscrizione dato al Responsabile Apicale 

della Direzione XI alla stipula in nome e per conto del Comune di Bagheria, provvedendo al contempo al trasferimento in 

comodato d'uso, dei mezzi, attrezzature, beni mobili e immobili necessari allo svolgimento del servizio. 

- A.M.B. S.p.a. è iscritta all’Albo Gestori Ambientali – Sezione Regionale della Sicilia con provvedimento n. PA13319 del 12.06.2018. 

Richiamato: 

- Il verbale di Assemblea dei Soci del 09/08/2023 con il quale sono stati nominati i nuovi componenti del CDA della AMB S.p.a. 



 

ag. 2 di 5 

- L’art. 15 dello Statuto prevede che in virtù del D.Lgs.19/8/2016 n. 175, resta previsto: a) nel caso l’organo di gestione sia costituito, 

per quanto definito all’art.11 comma 1 del presente Statuto, da un Consiglio di amministrazione, che l'attribuzione da parte del 

consiglio di amministrazione di deleghe di gestione sia consentita a un solo amministratore, salva l'attribuzione di deleghe al 

Presidente ove preventivamente autorizzata dall'assemblea. 

Considerato che: 
 
- Con determinazione a contrarre n. 31 del 03/05/2024 è stata indetta la procedura di cui all’oggetto. 

- Il quadro economico di spesa massimale approvato per la durata contrattuale di mesi 12 (dodici) è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

A
 IM

P
O

R
T

O
 P

E
R

 S
E

R
V

IZ
I 

A. Importo del servizio   [€] 

  
di cui importo del servizio a misura 807.780,60 € 

di cui importo del servizio a corpo 0,00 € 

Totale importo del servizio 807.780,60 € 

A.2 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 € 

A.3 Costi della manodopera 143.007,08 € 

A.4 Importo del servizio a base di gara 807.780,60 € 

Totale importo servizio (A.1) 807.780,60 € 

Totale importo soggetto a ribasso (A.4) 807.780,60 € 

B
 S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 D
E

L
L

A
 S

TA
Z

IO
N

E
 A

P
P

A
LT

A
N

T
E

 

B. Somme a disposizione 

dell'amministrazione 
  [€] 

B.0 Incentivo articolo 45 del codice - 80 % del 2 % 0,00 € 

B.01 Spese articolo 45 commi 6 e 7 del codice - 20 % del 2 % 0,00 € 

B.1 Spese per pubblicità - Contributo ANAC 410,00 € 

B.2  Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi 

previa fattura 

0,00 € 

B.3  Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione 

appaltante 

0,00 € 

B.4  Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista 0,00 € 

B.5  Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze 0,00 € 

B.6 Imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2 del D.Lgs. 36/2023 - 5 % 0,00 € 

B.7 Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del 

codice. 

0,00 € 

B.8 Acquisizione aree o immobili, indennizzi   

B.9 

Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al 

RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti 

dell’amministrazione, ai sensi dell’articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva 

della progettazione ai sensi dell’articolo 42 del codice 

0,00 € 

B.10 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 0,00 € 

B.11 Spese per pubblicità 0,00 € 

B.12 

Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente 

previste dal capitolato speciale d’appalto, di cui all’articolo 116 comma 11, del codice, nonché per 

l’eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell’opera, ove prescritto 

0,00 € 

B.13 Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici 0,00 € 

B.14 Spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico, di cui all’articolo 41, comma 4, del 

codice 

0,00 € 

B.15 Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale 0,00 € 

B.16 Nei casi in cui sono previste, spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717 0,00 € 

B.17 IVA ed eventuali altre imposte 80.778,06 € 

B.17.1 IVA ed eventuali altre imposte su A.1 - Totale importo servizio - 10 % 80.778,06 € 

B.17.2 IVA ed eventuali altre imposte su B - Somme a disposizione (da B.7 a B.16) - 10 % 0,00 € 

B.17.3 IVA ed eventuali altre imposte su B - Somme a disposizione (B.6) - 22 % 0,00 € 

B. Totale somme a disposizione 81.188,06 € 

TOTALE COSTO INTERVENTO (A.1 + B) 888.968,66 € 

- E’ stato dato atto che non risultano attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di gara. 

- Con la citata determinazione a contrarre sono stati approvati i seguenti documenti di gara:  



 

ag. 3 di 5 

1. Bando di gara. 

2. Disciplinare di gara.  

3. Capitolato Speciale d’Oneri. 

4. Schema di contratto. 

5. DUVRI e modulo informativo. 

6. Elenco prezzi unitari e computo dei servizi. 

7. Schema di domanda di partecipazione – Allegato n 1. 

8. Documento di gara unico europeo e-DGUE Request – Allegato n. 2. 

9. Condizioni generali di utilizzo della Piattaforma per gare telematiche – Allegato n. 3. 

10. Codice Etico approvato con Delibera del C.d.a. del 27/01/2023 – Allegato n. 4. 

11. Fac simile Offerta economica – Allegato n. 5. 

12. Tabella processo esecuzione del servizio – Allegato n. 6. 

13. Idoneità tecnico professionale – Allegato n. 7. 

14. Schema verbale di sopralluogo preliminare obbligatorio – Allegato n. 8. 

15. Fac Simile – Dichiarazione di Avvalimento – Allegato n. 9. 

16. Fac - Simile – Dichiarazione subappalto qualificante – Allegato n. 10. 

- Il criterio di aggiudicazione adottato per la suddetta procedura selettiva è quello del Minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 

del d.lgs. 36/2023, determinato mediante offerta a prezzi unitari sulle voci elementari dei servizi previsti nella documentaz ione 

posta a base di gara ed inclusi nell’Elenco dei prezzi unitari e che l’importo offerto dovrà scaturire moltiplicando l’importo unitario 

offerto [€/t] alla stima annuale di intercettazione del rifiuto CER 20.01.08 per la durata di mesi 12 (dodici) pari a 5.983,56 tonnellate.  

- In data 06/05/2024 il Bando di gara in oggetto è stato pubblicato alla GUUE con n. avviso 266206-2024. 

- Il termine di presentazione delle offerte, a pena di esclusione, da inviare in modalità telematica utilizzando la piattaforma  Me.Pa, 

è stato fissato entro e non oltre le ore 13:00 del 05 giugno 2024. 

 Visto: 
- Il Verbale di gara deserta del 05/06/2024 nel quale si dà atto che, a seguito di consultazione della piattaforma certificata DigitalPa 

utilizzata da A.M.B. S.p.a., entro il suddetto termine non risultano pervenute buste telematiche contenenti offerte dichiarando 

deserta la gara - C.I.G.  B182016C7A – C.U.P. G59I24000290004.  

- Il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. 

- Il D.Lgs. 81/08 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute  e sicurezza nei 

luoghi di lavoro”. 

- Lo Statuto Societario. 

- La L.R. n. 9/2010 e ss.mm.ii. 

- Il D. Lgs. n. 36/2016 e ss.mm.ii. 

- Il D.lgs. 175/2016 e ss.mm.ii. 

Dichiarata l’assenza di ipotesi di conflitto di interesse in relazione al presente procedimento a mente della L. 241/90 e del D.Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii nonché delle linee guida ANAC in materia. 

 



 

ag. 4 di 5 

PROPONE AL PRESIDENTE DEL CDA 

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30 aprile 1991 n.10 e ss.mm.ii, le motivazioni  in fatto e in diritto 

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.  

2. Di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4, 5, 6, 7 e ss . della legge 241/1990 – L.R. n. 10/1991 

e ss.mm.ii. 

3. Di dare atto che la procedura aperta di cui all’art. 71 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii in modalità telematica (Piattaforma 

Telematica di A.M.B. S.p.a.), per l’affidamento del servizio di trasporto e avvio al recupero (R3 – Allegato C del D.Lgs. n. 152/2006 

e ss.mm.ii) di rifiuti biodegradabili (F.O.R.S.U.) – CER 20.01.08 – derivanti dal servizio di raccolta differenziata effettuato nel Co-

mune di Bagheria (PA) mediante prelievo, trasporto e conferimento all’impianto di recupero finale del rifiuto. - Mesi 12 (dodici). - 

C.I.G.  B182016C7A – C.U.P. G59I24000290004 - IMPORTO A BASE D’ASTA SOGGETTO A RIBASSO € 807.780,60 oltre I.V.A. 

(di cui € 143.007,08 per costi della manodopera, individuati dalla Stazione Appaltante e scorporati ai sensi dell’art. 41, co mma 13 

e 14 del D.Lgs. 36/2023) da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 del d.lgs. 36/2023, determi-

nato mediante offerta a prezzi unitari sulle voci elementari dei servizi previsti nella documentazione posta a base di gara ed inclusi 

nell’Elenco dei prezzi unitari, è andata deserta stante l’assenza di offerte. 

4. Di dare idonea pubblicità all’esito della procedura di gara in oggetto secondo le modalità previste per legge e dalla Delibera ANAC 

n. 582 del 13 dicembre 2023. 

5. Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria. 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Società https://www.ambspa.it/ nella sezione società trasparente online 

e sull’Albo Pretorio online del Comune di Bagheria. 

7. Di disporre l’oscuramento dei dati sensibili a norma del GDPR 679/2016 UE nella pubblicazione. 

8. Di dare atto che la presente determina è immediatamente esecutiva. 

           Il RUP* 

         Arch. Giuseppina Pia DI Martino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.ambspa.it/


 

ag. 5 di 5 

 
IL PRESIDENTE DEL CDA 

Per quanto innanzi esposto: 

- Presa visione della superiore proposta, in virtù dei poteri previsti dal vigente Statuto A.M.B. S.p.a.; 

- Preso atto dei presupposti di fatto e di diritto posti alla base della suindicata proposta e condivise, di conseguenza, le motivazioni che 

determinano l’emanazione del presente atto e le consequenziali finalità che con lo stesso si intendono perseguire.  

- Ravvisata la propria esclusiva competenza in ordine all’adozione del provvedimento in narrativa.  

- Accertato che non sussistono in capo al sottoscritto situazioni di conflitto di interesse,  anche potenziale, ai sensi dell’art. 6– bis della 

legge n. 241/1990 ed art. 16 del D.lgs. n. 36/2023, né gravi ragioni di convenienza che implichino un generale dovere d’astensione 

dall’esercizio delle funzioni riconducibili all’adozione del presente provvedimento.  

 

DETERMINA 

1. Di considerare le premesse generalizzate in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4, 5, 6, 7 e ss . della legge 241/1990 – L.R. n. 10/1991 

e ss.mm.ii. 

3. Di dare atto che la procedura aperta di cui all’art. 71 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii in modalità telematica (Piattaforma 

Telematica di A.M.B. S.p.a.), per l’affidamento del servizio di trasporto e avvio al recupero (R3 – Allegato C del D.Lgs. n. 152/2006 

e ss.mm.ii) di rifiuti biodegradabili (F.O.R.S.U.) – CER 20.01.08 – derivanti dal servizio di raccolta differenziata effettuato nel Co-

mune di Bagheria (PA) mediante prelievo, trasporto e conferimento all’impianto di recupero finale del rifiuto. - Mesi 12 (dodici). - 

C.I.G.  B182016C7A – C.U.P. G59I24000290004 - IMPORTO A BASE D’ASTA SOGGETTO A RIBASSO € 807.780,60 oltre I.V.A. 

(di cui € 143.007,08 per costi della manodopera, individuati dalla Stazione Appaltante e scorporati ai sensi dell’art. 41, co mma 13 

e 14 del D.Lgs. 36/2023) da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 del d.lgs. 36/2023, determi-

nato mediante offerta a prezzi unitari sulle voci elementari dei servizi previsti nella documentazione posta a base di gara ed inclusi 

nell’Elenco dei prezzi unitari, è andata deserta stante l’assenza di offerte. 

4. Di dare idonea pubblicità all’esito della procedura di gara in oggetto secondo le modalità previste per legge e dalla Delibera ANAC 

n. 582 del 13 dicembre 2023. 

5. Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria. 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Società https://www.ambspa.it/ nella sezione società trasparente online 

e sull’Albo Pretorio online del Comune di Bagheria. 

7. Di disporre l’oscuramento dei dati sensibili a norma del GDPR 679/2016 UE nella pubblicazione. 

8. Di dare atto che la presente determina è immediatamente esecutiva. 

                Letto e sottoscritto a norma di legge  

                   IL PRESIDENTE DEL C.d.A.* 

                                                                                                                                  Dott. Vito MATRANGA   

      

*Documento originale agli atti 

https://www.ambspa.it/

